Hans Journal of Civil Engineering 土木工程, 2023, 12(2), 139-148
Published Online February 2023 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/hjce
文章引用: 赵庆岩, 贾连光, 董炀. 蜂窝梁钢框架十字型节点抗震性能分析[J]. 土木工程, 2023, 12(2): 139-148.
DOI: 10.12677/hjce.2023.122017
蜂窝梁钢框架十字型节点抗震性能分析
赵庆岩，贾连光，董  炀
沈阳建筑大学土木工程学院，辽宁 沈阳

法模拟蜂窝梁钢框架十字型连接节点具有很高的精度，可用来对其进行进一步的研究。
4. 考虑开孔率和开孔位置对十字型节点抗震性能的影响
在已有研究中可知，腹板开孔对于蜂窝梁的抗震性能影响较大，发现在一定范围内变化的开孔率和
在一定范围内变化的开孔距离对蜂窝梁的抗震性能影响较小，为了使开孔率和开孔距离对于蜂窝梁抗震
性能的影响规律更具有普遍性，根据开孔率和开孔距离的不同，建立更多的蜂窝梁十字型连接节点，并
研究其抗震性能的变化规律。
根据表 3 所示节点尺寸参数，以图 1 中的 FWLZ60-1 为构件基本尺寸，在实腹柱另一侧增加与图 1
蜂窝梁尺寸相同的梁，使之成为图 5 所示的十字型节点，通过 ABAQUS 软件建立以下尺寸有限元模型[9]
[10]，图 5 为 FWLZ60-400 的六边形孔蜂窝梁钢框架十字型连接节点，其中 FWLZ 表示蜂窝梁柱连接，
60 表示开孔率为 60%，400 表示开孔位置距离梁端为 400 mm [10]。
Figure 5. Comparison of the test and finite element
图 5. 试验与有限元对比
Table 3. Size parameters of cross-type nodes
表 3. 十字型节点尺寸参数
模型编号 开孔率 开孔距离
FWLZ50-200 50 200
FWLZ50-400 50 400
FWLZ50-600 50 600
赵庆岩 等
DOI: 10.12677/hjce.2023.122017 144 土木工程
Continued
FWLZ60-200 60 200
FWLZ60-400 60 400
FWLZ60-600 60 600
FWLZ70-200 70 200
FWLZ70-400 70 400
FWLZ70-600 70 600
4.1. 滞回曲线
图 6 为九个试件的滞回曲线，通过观察滞回曲线的饱满程度来衡量 3 蜂窝梁–实腹柱十字型节点抗
震性能的好坏，是抗震性能评价的重要指标。
(a) FWLZ50-200 滞回曲线                       (b) FWLZ50-400 滞回曲线